

# Colombia

## República de Colombia

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios no oficiales. La presente ficha país no defiende posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

ABRIL 2015



## 1. DATOS BÁSICOS

### 1.1. Características generales

**Nombre oficial:** República de Colombia

**Superficie:** 1.141.748 km<sup>2</sup>.

**Límites:** Al norte con el mar de las Antillas, al este con Venezuela, Brasil, al oes-

te con el océano Pacífico, al nor.-oeste con Panamá y al sur con Perú y Ecuador.

**Población:** 47.965.868 habitantes (a enero 2015)

**Capital:** Bogotá, Distrito Capital (7 776 845 hab.)

**Otras ciudades:**

Medellín: 2 441 123 habitantes

Cali: 2 344 734 habitantes

Barranquilla: 1 212 943 habitantes

Cartagena de Indias: 990179 habitantes

Cúcuta: 643 666 habitantes

Bucaramanga: 527 451 habitantes

Santa Marta: 476 385 habitantes

Fuente: DANE.

**Idioma:** Español (oficial) y numerosas lenguas indígenas.

**Moneda:** Peso colombiano = 100 centavos.

**Religión:** Las principales religiones en Colombia son el catolicismo con un 87,3% de la población, el protestantismo o Evangélicos con el 11,5%. También hay grandes conglomerados de miembros de La Iglesia de Jesucristo de los Santos de los Últimos Días, adventistas del séptimo día, Testigos de Jehova, Judíos, Musulmanes, hinduistas, gnósticos, entre otros.

**Forma de Estado:** República presidencialista.

**División administrativa:** Amazonas (Leticia) 109.655; Antioquía (Medellín) 63.612; Arauca (Arauca) 23.812; Atlántico (Barranquilla) 3.388; Bolívar (Cartagena) 25.987; Boyacá (Tunja) 23.189; Caldas (Manizales) 7.888; Caquetá (Flores) 88.965; Casanare (Yopal) 44.640; Cauca (Popayán) 29.308; César (Valledupar) 22.905; Córdoba (Montería) 25.020; Cundinamarca (Bogotá) 24.210; Guainía (Puerto Inírida) 72.238; Chocó (Quibdó) 46.530; Guajira, La (Riohacha) 20.848; Guaviare (San José de Guaviare) 42.327; Huila (Neiva) 19.890; Magdalena (Santa Marta) 23.188; Meta (Villavicencio) 85.635; Nariño (Pasto) 33.268; Norte de Santander (Cúcuta) 21.658; Putumayo (Mocoa) 24.885; Quindío (Armenia) 1.845; Risaralda (Pereira) 4.140; Santander (Bucaramanga) 30.537; San Andrés y Providencia (San Andrés) 44; Sucre (Sincelejo) 10.917; Tolima (Ibagué) 23.562; Valle del Cauca (Cali) 22.140; Vaupés (Mitú) 65.269; Vichada (Puerto Carreño) 100.242.

### 1.2. Geografía

#### Principales ciudades

Colombia se ubica en el extremo noroccidental de América del Sur, con una superficie de 1.141.748 Km<sup>2</sup>, tiene costas en el Pacífico y en el Atlántico. Atravesada de Sur a Norte por los Andes que, cerca de la frontera meridional se dividen en tres ramales: cordilleras Occidental, Central y Oriental. Al Este de la cordillera Oriental se encuentra la Orinoquía o los Llanos, y la Amazonía colombiana. Aparte de los Andes: Serranía del Baudó y Sierra Nevada de Santa Marta. Existen seis cumbres superiores a los 5000 metros.

Los valores de lluvia determinan los diferentes climas, de los que se distinguen dos:

- Clima de las llanuras o tierras bajas: altitud por debajo de los 500 metros y temperaturas medias anuales de 25 grados centígrados;
- Clima de montaña o de las vertientes o valles: altitudes superiores a los 500 metros, clima muy húmedos, seco o muy seco

### 1.3. Indicadores sociales

**Densidad de población (hab. Por km<sup>2</sup>) (2° sem 2014):** 44

**Ingreso Nacional Bruto Per cápita (2014):** 7.738 USD

**Coefficiente GINI:** 53,5

**Esperanza de vida (2014):** 76 hombres, 83 mujeres

**Índice Desarrollo Humano (Puesto en orden mundial 2014):** 8

**Tasa de natalidad (2013):** 17,2

**Tasa de fertilidad (2014):** 2,35

**Tasa de analfabetismo % (2014):** 5,7

**Índice de educación (%):** 0,666

**Gasto Público en salud (% del PIB):** 6,8

**Gasto en educación (% del PIB):** 4,4

Fuentes: <http://dane.gov.co>

<http://datos.bancomundial.org/indicador/SI.POV.GINI>

<http://www.unicef.org/statistics>

<http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr14-summary-es.pdf>

[http://who.int/gho/mortality\\_burden\\_disease/life\\_tables/en/](http://who.int/gho/mortality_burden_disease/life_tables/en/)

<http://bladex.com/es/latam-info/colombia>

<http://datos.bancomundial.org/indicador>

[http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr14\\_statisticaltables.xls](http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr14_statisticaltables.xls)

### 1.4. Estructura del Producto Interior Bruto.

EVOLUCIÓN DEL PIB	2012	2013	2014 (EST.)
PIB (Millones USD a precios corrientes)	346.481	378.100	395.943
Tasa de variación real (%)	4,0	4,3	4,77

Fuente: Banco de la República, Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas.

#### PIB (% POR SECTORES DE ORIGEN Y COMPONENTES DEL GASTO)

POR SECTORES DE ORIGEN	2012	2013	2014*
Establecimientos financieros, Seguros y Servicios a empresas	18,70	18,77	19,5
Servicios Sociales, Comunes y Personales	15,33	15,95	16,6
Industria Manufacturera	11,89	11,24	11,20
Comercio, Restauración y Hoteles	11,32	11,38	11,92
Explotación de minas y canteras	11,26	10,70	9,63
Construcción	7,74	8,65	9,74
Agropecuaria	5,96	5,59	5,78
Transporte, Almacenamiento y Comunicación	5,83	5,66	5,84
Suministro de electricidad, gas y agua	3,42	3,38	3,51
Otros	8,56	8,64	7,28
TOTAL	100	100	100
POR COMPONENTES DEL GASTO	2012 %	2013 %	2014 %
Consumo	55,90%	55,42%	55,64%
Consumo Privado	44,01%	43,51%	43,62%
Consumo Público	11,89%	11,90%	12,01%
Formación Bruta de Capital Fijo	17,16%	17,46%	17,59%
Exportaciones de bienes y servicios	13,17%	12,70%	13,15%
Importaciones de bienes y servicios	14,03%	14,40%	15,06%

\*Datos hasta septiembre

Fuente: DANE. Datos a precios corrientes.

Durante los tres primeros trimestres de 2014 los siguientes sectores de la economía crecieron por encima de la media. Estos fueron: la construcción, con un 1,98 %; el sector agropecuario, con un 0,2%; la explotación de minas y canteras, que incluye el petróleo y el carbón con un crecimiento de 1,9%; el sector de electricidad, gas y agua, con un 0,5 %; establecimiento financieros,

seguros y servicios a las empresas con un crecimiento del 0,3%; y el sector comercio restauración y hoteles que creció un 0,8%. Por último, el sector de transporte y comunicaciones creció también al mismo ritmo que la media de la economía, un 1,2%.

### 1.5. Coyuntura económica

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS	2012	2013	2014
<b>INFLACIÓN</b>			
Media anual (%)	3,17%	2,0%	2,95%
Fin de período (%)	2,44%	1,94%	3,66%
<b>TIPOS DE INTERÉS DE INTERVENCIÓN DEL BANCO CENTRAL</b>			
Media anual (%)	4,94%	3,66%	3,875%
Fin de período (%)	4,25%	3,25%	4,5% (Sep)
<b>EMPLEO Y TASA DE PARO</b>			
Población (x 1.000 habitantes)	45.253	46.057	46,492 (nov.)
Población activa (x 1.000 habitantes)	23.091	23.280	24,202 (nov.)
% Desempleo sobre población activa	10,4%	9,64%	7,71% (nov.)
<b>DÉFICIT PÚBLICO</b>			
% de PIB	2,45%	2,41%	1,3% (est.)
<b>DEUDA PÚBLICA</b>			
en MUSD	122.320	129.414	121.158
en % de PIB	35,3	34,2	30,5
<b>EXPORTACIONES DE BIENES</b>			
en MUSD	61.637	58.821	51.060 (nov.)
% variación respecto a período anterior	6,0%	-2,4%	-
<b>IMPORTACIONES DE BIENES</b>			
en MUSD	55.633	59.381	53.185 (nov.)
% variación respecto a período anterior	7,0	2,2	-
<b>SALDO B. COMERCIAL</b>			
en MUSD	6.004	-560	-2.125
en % de PIB	1,7%	(0,14)%	(0,53)%
<b>DEUDA EXTERNA</b>			
en MUSD	78.642	91.879	98.590
en % de PIB	22,7%	24,4%	24,9%
<b>RESERVAS INTERNACIONALES</b>			
en MUSD	37.467	43.714	46.704 (Ago)
en % de importación de b. y s.	N.D.	N.D.	N.D.
<b>INVERSION EXTRANJERA DIRECTA</b>			
en MUSD	15.823	16.672	11.840 (Sep)
<b>TASA DE CAMBIO FRENTE AL DOLAR</b>			
media anual	\$1.799	\$1.868	\$2.000,68
fin de período	\$1.768	\$1.926	\$2.392,46

### Situación macroeconómica

Los datos macroeconómicos del país presentan una heterogeneidad muy clara entre las dos mitades del año 2014. Destacando la desaceleración moderada del crecimiento que ha sufrido el país en la segunda mitad, la cual se mantendría por lo menos durante el primer semestre de 2015. No obstante, existen múltiples elementos de incertidumbre que adicionalmente estarían presentes durante el próximo año dentro del balance de riesgos:

En primer lugar, la economía colombiana está sufriendo un choque en sus términos de intercambio por cuenta de los menores precios de las materias primas energéticas. Este choque tiene un efecto negativo sobre el ingreso nacional, las exportaciones, y de manera más puntual, un efecto perjudicial sobre las finanzas públicas. De hecho, de acuerdo con cálculos del FMI, se ha encontrado que estadísticamente existe causalidad desde los precios del petróleo hacia el comportamiento del consumo y la inversión. De esta manera, la caída en los precios internacionales del petróleo está generando una reducción en el crecimiento económico.

En segundo lugar, el sector de la construcción se constituye como el principal motor del crecimiento en 2015, pero también se perfila como una de las ma-

yores fuentes de incertidumbre. Dicha incertidumbre se centra en la capacidad que se tenga de ejecutar efectivamente las obras de infraestructura proyectadas. En este sentido, cualquier retraso en el cronograma de obras se vería traducido en un menor desempeño macroeconómico.

En tercer lugar, cabría tener en cuenta el comportamiento de la industria. En los últimos años la industria ha sido el sector con el peor desempeño en la economía colombiana. De hecho, el comportamiento de la tasa de cambio, la caída de las exportaciones a Venezuela, el contrabando y la demanda han sido algunos de los elementos que han sido señalados por los industriales como los principales causantes de dicha dinámica. Aunque en el futuro el sector industrial seguirá presentando importantes retos, en el 2015 debería presentarse una recuperación, probablemente más clara en la segunda parte del año.

Por estos factores para 2015 es importante resaltar que debido a la incertidumbre que generan podrían llevar a que el crecimiento económico sea menor que en 2014 ubicándose de manera más probable en un rango entre 4,0% y 4,5%.

En relación a la inversión extranjera, según datos del Registro de Inversiones del Banco de la República de Colombia, las cifras acumuladas entre 1994 y el tercer trimestre de 2014, consolidan a España como el cuarto inversor extranjero en Colombia, con 12.321,0 millones de USD, sólo superado por los Estados Unidos, con 29.345,9 millones de USD, Panamá con 18.115,9 millones de USD y el Reino Unido con 17.122,8 millones de USD.

En términos de flujo, cabe subrayar que de enero a septiembre de 2014 España fue el tercer inversor extranjero en el país con 1.708 millones USD tras Estados Unidos con 1.990 millones de dólares y Panamá con 1.866 millones de dólares. En 2014, la inversión española se ha centrado principalmente en sector financiero, telecomunicaciones e infraestructuras.

Destacar por último que la inversión colombiana en España en 2013 fue de 717,7 millones de USD mientras que en los tres primeros trimestres de 2014 fue de unos 900 millones USD según el Banco de la República de Colombia.

## Precios

La inflación a finales del 2013 se situó en Colombia en el 1,94%. A finales de 2014, la inflación interanual se situó en el 3,66% superando la meta de largo plazo establecida por el banco central del país en un 3%.

AÑOS	IPC
2009	2,00%
2010	3,17%
2011	3,73%
2012	2,8%
2013	1,94%
2014	3,66%

## Desempleo y población activa por sectores

Según la gran encuesta integrada de hogares del DANE, la tasa de paro en noviembre de 2014 fue del 7,7% con aproximadamente 1,866 millones de personas buscando empleo. Esta tasa de desempleo es la más baja con la más alta tasa de ocupación para este mes en los últimos 14 años.

Los sectores que más empleo sumaron en el país para el periodo septiembre-noviembre de 2014, frente al mismo trimestre de 2013, fueron: comercio, restaurantes y hoteles; servicios comunales, sociales y personales y agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca. Estas tres ramas abarcaron 63,1% de la población ocupada. En cuanto a las variaciones porcentuales, la rama de mayor crecimiento fue construcción (10,3%) seguida por actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler (9,8%) e industria manufacturera (7,1%).



**El ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, José Manuel García-Margallo, junto a su homóloga colombiana, María Ángela Holguín, durante su visita al Palacio de Viana en octubre de 2014. © EFE**

Respecto a los sectores que aglutinan mayor porcentaje de población ocupada, el 27,2% se encuentra en el sector de comercio, restaurantes y hoteles, y el 19,6% en el sector de servicios comunales, sociales y comerciales (salud, educación, recreación). Mientras que el sector de la agricultura, ganadería y pesca, emplea al 16,3% (cayendo en un 0,13% con respecto al 2013) y la industria manufacturera al 12,2% del total.

## Distribución de la renta

Entre el año 2000 y 2014 la pobreza en el país se redujo del 49,4% al 29,3% de la población y la indigencia se redujo del 17,6% al 8,4% de la población. El índice GINI que mide las desigualdades en la distribución de la renta bajó del 55,9% en 2010 al 53,9% en 2013.

Con los datos anteriores de los tres últimos años, Colombia ha sido el segundo país de América Latina en reducción de la pobreza y el segundo país entre 48 de todo el mundo que más redujo el índice Gini. Asimismo, ha pasado de ser el sexto país en el mundo con la peor distribución de los ingresos, al puesto diecinueve, y en América Latina ha pasado del tercer puesto hasta el séptimo lugar entre los países con peor reparto de los ingresos. Por otra parte cabe destacar que en las zonas rurales la pobreza afecta a casi la mitad de la población, porcentaje que ha venido aumentando en los últimos años.

## 1.6. Comercio exterior

La economía colombiana se caracteriza por su apertura económica, de manera que el 98,6% del universo arancelario colombiano está sujeto al régimen de libre importación y el resto al de licencia previa o prohibición.

En general Colombia ha seguido en los últimos gobiernos una orientación libre-cambista. Prueba de ello es la firma de acuerdos como el Tratado de Libre Comercio con Estados Unidos, aprobado en octubre de 2011 y en vigor desde mayo de 2012; y el Acuerdo Comercial Multipartes con la Unión Europea, rubricado en marzo de 2010 y que entró en vigor en agosto de 2013.

## 1.7. Distribución del comercio por países

### PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES DE COLOMBIA (DATOS EN MUSD CIF)

ORIGEN	2012	%	2013	%	2014*	%
Total importaciones	58.088		59.381		53.186	
<b>GRUPOS COMERCIALES DE ORIGEN</b>						
Aladi.	15.416	26,5%	13.635	23%	10.794	20,29%
Comunidad Andina de Naciones.	2.261	3,9%	2300	3,9%	2.183	4,1%
Mercosur	5.282	9,1%	4473	7,5%	3.470	6,5%
U.Europea	7.264	12,5%	7.941	13,4%	7.252	13,6%

FICHA PAÍS **COLOMBIA****PRINCIPALES PAÍSES DE ORIGEN**

	2012	%	2013	%	2014*	%
EE.UU	14.035	34,7%	16.428	27,7%	15.248	28,7%
México	6.362	15,7%	5.495	9,2%	4.294	8%
Brasil	2.796	6,9%	2.590	4,4%	2.095	3,9%
Alemania	2.240	5,5%	2.206	3,7%	2.050	3,9%
Japón	1.654	4,1%	1.478	2,5%	1.280	2,4%
España	776	1,9%	963	1,6%	803	1,5%
China	9.565	23,6%	10.362	17,4%	9.630	18,1%

\*Corresponde hasta el mes de Octubre

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas -DANE-

**PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES DE COLOMBIA (DATOS EN MUSD FOB)**

ORIGEN	2012	%	2013	%	2014*	%
Total exportaciones	60.274		58.821		51.061	

**GRUPOS COMERCIALES DE ORIGEN**

Aladi	10.843	18%	10.185	17,32%	11.712	22,9%
Comunidad Andina						
de Naciones	3.618	6%	3.392	5,8%	2.923	5,7%
Mercosur	1.613	2,7%	2.065	3,5%	3.572	7%
U.Europea	9.051	15%	9.230	15,7%	8.827	17,3%

**PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO**

	2012	%	2013	%	2014*	%
EEE.UU.	21.982	36,5%	18.692	31,8%	12.963	25,4%
China	3.343	5,5%	5.102	8,7%	-	-
España	2.940	4,9%	2.879	4,9%	-	-
Venezuela	2.556	4,2%	2.255	3,8%	1.861	3,6%
Ecuador	1.910	3,2%	1.974	3,4%	1.700	3,3%
Perú	1.582	2,6%	1.273	2,2%	1.096	2,1%
México	835	1,4%	863	1,5%	850	1,7%

\*Corresponde hasta el mes de Octubre

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas-DANE-

**1.8. Distribución del comercio por productos****PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS EN COLOMBIA (DATOS EN MUSD CIF)**

ORIGEN	2013	%	2014*	%
Total Importaciones	59.381	100,00	53.186	100,00
Sector agropecuario, ganadería,				
caza y silvicultura	2.562,9	4,3	2.199	4,1
Sector minero	148,9	0,2	119	0,2
Sector Industrial	56.645,8	95,4	50.847	95,6
Demás Sectores	23,6	0,1	21	0,0

\*Corresponde hasta el mes de Octubre

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas-DANE-

**PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS DESDE COLOMBIA (DATOS EN MUSD FOB)**

ORIGEN	2013	%	2014*	%
Total Exportaciones	58.824	100,00	51.060	100
Sector agropecuario, ganadería,				
caza y silvicultura	2.629	4,5	2.357	4,6
Sector minero	34.343	58,4	30.605	59,9
Sector Industrial	21.724	37	17.884	35
Demás Sectores	128	0,2	215	0,4

\*Corresponde hasta el mes de Octubre

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas-DANE\_

**1.9. Inversiones por países****INVERSIÓN EXTRANJERA EN COLOMBIA POR PAÍSES (DATOS EN MUSD).**

PAIS DE ORIGEN	2012	2013	2014
ESTADOS UNIDOS	2.515.	2.981	1.990
SUIZA	697	2.072	1.080
PANAMA	2.379	2.104	1.866
INGLATERRA	1.349	1.368	886
ESPAÑA	626	1.001	1.708
ANGILLA	614	855	48

MEXICO	849	705	518
HOLANDA	1.792	669	258
ISLAS CAYMAN	519	589	292
FRANCIA	302	543	177
CHILE	3.149	323	141
BRASIL	381	270	26
CANADA	290	269	319
ALEMANIA	265	112	61
PERU	158	74	135
Total	15.529	16.772	9.505

Fuente: Banco de la República

**INVERSIÓN DE COLOMBIA EN EL EXTERIOR POR PAÍSES (DATOS EN MUSD).**

PAIS DE DESTINO	2012	2013	2014
			(ENE-SEPT.)
PANAMA	774	3.201	386
BERMUDAS	-2.243	769	488
ESPAÑA	-199	717	895
CHILE	222	680	149
PERU	193	633	173
HONDURAS	151	387	0,1
ESTADOS UNIDOS	176	306	221
INGLATERRA	202	293	-11
BRASIL	194	175	221
SUIZA	-153	99	-0,2
GUTEMALA	88	76	51
ISLAS CAYMAN	4	48	32
ISLAS VIRGENES	-1.216	44	24
MEXICO	430	30	-530
REPUBLICA DOMINICANA	40	18	15
EL SALVADOR	362	6	9
COSTA RICA	302	4	0,7
TOTAL	-607	7.652	2.123,6

Fuente: Banco de la República

**2. SITUACIÓN POLÍTICA****2.1 Política interior**

El pasado 7 de agosto del 2014, Juan Manuel Santos tomo posesión como Presidente de Colombia, dando inicio a su segundo mandato. El Presidente Santos con motivo de su toma de posesión anunció que su segunda legislatura estaría fundamentada en ideas que marcarían toda su acción de gobierno, que serían las siguientes: Paz, Equidad y Educación.

**Constitución**

La Constitución vigente de 4 de julio de 1991 define al país como un Estado Social de derecho, organizado como República Unitaria descentralizada, con autonomía de sus entidades territoriales, democrática, participativa y pluralista. El Presidente de la República es Jefe de Estado, de Gobierno y Comandante en Jefe de la Fuerzas Armadas.

**Sistema político**

**República Presidencialista.** El Presidente de la República, los gobernadores departamentales, alcaldes municipales, los congresistas, diputados departamentales y concejales municipales son elegidos a través de voto popular.

**Poder Ejecutivo.** El Presidente de la República y el Vicepresidente son elegidos por sufragio universal para un período de cuatro años, por la mitad más uno de los votos. La Constitución Colombiana impide la reelección por más de dos periodos consecutivos.

**Poder Legislativo.** Consta de dos cámaras: Senado, con 102 miembros, y Cámara de Representantes, con 166 representantes. Los senadores y los representantes son elegidos para un período de cuatro años, que se inicia el 20 de julio siguiente a la elección.

Los pueblos indígenas gozan de una protección especial y tienen garantizados dos representantes en el Senado de la República y un representante a la Cámara. Para el caso de las comunidades afrocolombianas garantiza la participación de dos representantes a la Cámara.

**Poder Judicial.** Está conformado por: La Corte Suprema, la Corte Constitucional, el Consejo de Estado, el Consejo Superior de la Judicatura y la Fiscalía General de la República. La Corte Suprema es el máximo tribunal de la jurisdicción ordinaria. Los Magistrados de la Corte Constitucional, de la Corte Suprema de Justicia, y del Consejo de Estado serán elegidos para períodos individuales de ocho años, no podrán ser reelegidos.

### **Organismos de control autónomos e independientes**

El Ministerio Público es ejercido por el Procurador General de la Nación, por el Defensor del Pueblo, por los procuradores delegados y los agentes del ministerio público, ante las autoridades jurisdiccionales, por los personeros municipales y por los demás funcionarios que determine la ley.

Organización electoral autónoma e independiente. Conformada por el Consejo Nacional Electoral, por la Registraduría Nacional del Estado Civil y por los demás organismos que establezca la ley.

### **Miembros del Gobierno**

**Presidente de la República,** Juan Manuel Santos Calderón,

#### **Ministerios**

##### **Ministerio del Interior**

Juan Fernando Cristo  
www.mij.gov.co

##### **Ministerio de Relaciones Exteriores**

María Ángela Holguín Cuéllar  
www.cancilleria.gov.co

##### **Ministerio de Hacienda**

Mauricio Cárdenas Santamaría  
www.minhacienda.gov.co

##### **Ministerio de Justicia**

Yesid Reyes Alvarado  
www.minjusticia.gov.co

##### **Ministerio de Defensa Nacional**

Juan Carlos Pinzón Bueno  
www.mindefensa.gov.co

##### **Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural**

Aurelio Iragorri Valencia  
www.minagricultura.gov.co

##### **Ministerio de Salud y de la Protección Social**

Alejandro Gaviria Uribe  
www.minsalud.gov.co

##### **Ministerio de Trabajo**

Luis Eduardo Garzón  
www.mintrabajo.gov.co

##### **Ministerio de Minas y Energía**

Tomás González  
www.minminas.gov.co

##### **Ministerio de Comercio, Industria y Turismo**

Cecilia Álvarez  
www.mincomercio.gov.co

##### **Ministerio de Educación Nacional**

Gina Parody  
www.mineducacion.gov.co

##### **Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible**

Gabriel Vallejo López  
www.minambiente.gov.co

##### **Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio**

Luis Felipe Henao  
www.minvivienda.gov.co

##### **Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones**

Diego Molano Vega  
www.mintic.gov.co

##### **Ministerio de Transporte**

Natalia Abello Vives  
www.mintransporte.gov.co

##### **Ministerio de Cultura**

Mariana Garcés Córdoba  
www.mincultura.gov.co

Junto al Gabinete, el presidente Santos ha conformado asimismo un grupo de Altos Ministros Consejeros y Consejeros Presidenciales con la función de coordinar diversas áreas de actuación gubernamental. Estos altos consejeros son:

#### **Ministros Consejeros**

**Ministro de la Presidencia,** Néstor Humberto Martínez Neira

**Ministra Consejera de Gobierno y Sector Privado,** M<sup>a</sup> Lorena Guitérrez Botero

**Ministra Consejera de Comunicaciones,** Pilar Calderón

**Ministro Consejero para el Postconflicto, Derechos Humanos y Seguridad,** Óscar Adolfo Naranjo Trujillo

#### **Consejeros Presidenciales**

**Consejero Sistema de Competitividad e Innovación,** Jaime Bueno Miranda

**Consejero de Derechos Humanos,** Guillermo Rivera Flórez

**Consejera Presidencial para la Primera Infancia,** M<sup>a</sup> Cristina Trujillo de Muñoz

#### **Secretarios/as**

**Secretario Privado de la Presidencia de la República,** Enrique Riveira Bornacelli

**Secretaría Jurídica de la Presidencia de la República,** Cristina Pardo Schlesinger

#### **Fiscalía General de la Nación**

Fiscal General  
Eduardo Montealegre Lynett

#### **Procuraduría General de la Nación**

Procurador General  
Alejandro Ordóñez Maldonado

**Contraloría General de la Nación**

Contralor General  
Edgardo Maya Villazón

**Defensor del Pueblo**

Jorge Armando Otálora

**Presidente del Senado de la República**

José David Name Cardozo

**Presidente de la Cámara de Representantes**

Fabio Raúl Amín Saleme

**Presidente de la Corte Suprema de Justicia**

Leonidas Bustos

**Presidente de la Corte Constitucional**

Luis Ernesto Vargas Silva

**Presidente del Consejo Superior de la Judicatura**

Ovidio Claros Polanco

**Presidenta del Consejo De Estado**

María Claudia Rojas Lasso

**Registrador Nacional del Estado Civil**

Carlos Ariel Sánchez

**Presidente del Consejo Nacional Electoral**

Emiliano Rivera

**Partidos y Organizaciones Políticas**

Los dos partidos tradicionales y de mayor representación parlamentaria han sido históricamente el Partido Liberal Colombiano, fundado en 1848, y el Partido Conservador Colombiano, fundado en 1849.

Junto a esos dos partidos tradicionales, a lo largo de los últimos años han ido surgiendo otros partidos y movimientos políticos, entre los que destacan:

- Partido Social de Unidad Nacional, "Partido de la U", principal apoyo político del Presidente Juan Manuel Santos e integrado por políticos provenientes de otras formaciones.
- Partido Cambio Radical, formado por una escisión del Partido Liberal.
- Partido de la Integración Nacional (PIN)
- Polo Democrático Alternativo, conglomerado político surgido de la fusión del Polo Democrático Independiente y de Alternativa Democrática.
- Partido Verde, grupo de independientes de centro izquierda.
- Movimiento Independiente de Renovación Absoluta (MIRA), agrupación de inspiración evangelista.
- Centro Democrático, partido de reciente creación, impulsado por el expresidente, y actual Senador de la República, Álvaro Uribe, y cuyo Director es actualmente el excandidato a la presidencia de Colombia, Óscar Iván Zuluaga.

Junto a estos partidos existen una serie de agrupaciones y movimientos que llevan al Congreso la voz de las minorías indígena y africana. Entre ellos destaca el Movimiento Alianza Social Indígena -ASI-, el Movimiento de Autoridades Indígenas de Colombia -AICO-, el Movimiento Popular Unido MPU- y la Asociación de Afrocolombianos para la Vivienda, Deporte, Educación y Salud -Movimiento Afrovides, La Esperanza de un Pueblo-.

**Elecciones**

Existen tres tipos de elecciones en Colombia: presidenciales, parlamentarias y locales.

Las elecciones presidenciales (para Presidente y Vicepresidente de la República), por un lado, cuyas elecciones pasadas se celebraron en mayo –primera vuelta- y en junio –segunda vuelta- de 2014, respectivamente, y las elecciones parlamentarias (para Senadores de la República, Representantes a la Cámara y Representantes ante el Parlamento Andino), se celebraron en marzo de 2014, dado que son celebradas en años pares. Mientras que las elecciones para autoridades locales se realizan en años impares, las próximas se celebrarán en octubre de 2015.

**Biografías****Juan Manuel Santos Calderón, Presidente de la República**

Nació en Bogotá, el 10 de agosto de 1951. Fue cadete de la Escuela Naval en Cartagena, estudió Economía y Administración de Empresas y realizó cursos de posgrado en la Escuela de Economía de Londres, la Universidad de Harvard y la Escuela Fletcher de Leyes y Diplomacia.

Ejerció como Jefe de la Delegación de Colombia ante la Organización Internacional del Café (OIC), en Londres. Fue el último Designado a la Presidencia de la República y el primer Ministro de Comercio Exterior. También ha sido Ministro de Hacienda y Ministro de Defensa Nacional. En este último cargo le correspondió liderar la aplicación de la Política de Seguridad Democrática.

Creó la Fundación Buen Gobierno y fundó el Partido de la U en el año 2005, colectividad que es hoy la mayor fuerza política del país. Ejerció el periodismo como Columnista y Subdirector del diario El Tiempo. Recibió el Premio Rey de España y fue Presidente de la Comisión de Libertad de Expresión de la Sociedad Interamericana de Prensa (SIP). Ha publicado varios libros, entre los que se destacan La Tercera Vía, que escribió con el ex primer ministro británico Tony Blair, y Jaque al Terror, en el que describe los más duros golpes asestados al grupo terrorista de las FARC durante su periodo al frente del Ministerio de Defensa.

El 20 de junio de 2010 –después de haber obtenido el primer puesto en la primera vuelta de la elección presidencial, realizada el 30 de mayo del mismo año, fue elegido en segunda vuelta Presidente de la República de Colombia por el periodo de cuatro años, comprendido entre el 7 de agosto de 2010 y el 7 de agosto de 2014. Obtuvo una votación superior a los 9 millones de votos, la más alta obtenida por candidato alguno en la historia de la democracia colombiana.

El día 15 de junio de 2014 el Presidente Juan Manuel Santos ha sido reelegido con el 51% de los votos frente al 45% que obtuvo Oscar Iván Zuluaga, candidato del Centro Democrático. La victoria del Presidente Santos ha supuesto un respaldo mayoritario a su proyecto de Paz basado en las negociaciones de La Habana que están todavía pendientes de concluir.

El Presidente Santos está casado con la señora María Clemencia Rodríguez, con quien tiene tres hijos.

**María Ángela Holguín Cuellar, Ministra de Relaciones Exteriores**

Politóloga con amplia experiencia en política exterior colombiana, cuenta con dos décadas de trayectoria en los sectores público y privado. Ha ocupado altos cargos en el Gobierno de Colombia, en instituciones como la Presidencia de la República, el Ministerio de Relaciones Exteriores y la Procuraduría General de la Nación.

Tiene amplia experiencia en política y gestión, campos en los que su compromiso y responsabilidad han producido resultados exitosos.

Como diplomática calificada, María Ángela Holguín tiene vasta experiencia multilateral en la coordinación de conferencias y cumbres y, más recientemente, como Embajadora y Representante Permanente de Colombia ante las Naciones Unidas, cargo desde el cual demostró un alto nivel de compromiso y respeto por los procesos multilaterales.

La Ministra de Relaciones Exteriores es Politóloga de la Facultad de Ciencia Política de la Universidad de Los Andes (1988), con Especialización en Diplomacia y Estrategia del Centre d'Études Diplomatiques et Stratégiques – CEDS, de París, Francia (1999). Tiene igualmente una Especialización en Gestión Pública e Instituciones Administrativas de la Universidad de Los Andes (1992), donde también hizo el Curso de Alto Gobierno en el año 2007.

Así mismo, ha hecho estudios sobre Teoría y Herramientas en Procesos de Negociación, en la Universidad de Harvard (1997), y sobre Civilización y Literatura Francesa en Université Paris X – Sorbonne, en 1983.

## 2.2 Política exterior

La llegada de Juan Manuel Santos a la Presidencia de la República en 2010 supuso un cambio en la política exterior. Colombia fortaleció la dimensión sudamericana y encauzó las relaciones con Venezuela y Ecuador, al tiempo que intensificó la atención hacia Asia. Así mismo, Colombia ha mantenido su privilegiada relación con Estados Unidos.

Por lo que respecta a la agenda con la Unión Europea, ha mantenido su atención habitual buscando diversificar la agenda. La firma y posterior entrada en vigor (en aplicación provisional) del Acuerdo Comercial Multipartes, el 1º de agosto de 2013, ha supuesto un importante hito en las relaciones con la UE.

### Relaciones con Organismos Internacionales Regionales

Colombia ha incrementado su papel en el ámbito regional iberoamericano, jugando un papel muy importante en organizaciones como UNASUR o CELAC. Así mismo, Colombia está apostando fuertemente por el desarrollo de la Alianza del Pacífico junto con México, Perú y Chile.

## 3. RELACIONES BILATERALES

### 3.1. Relaciones diplomáticas

SS MM los Reyes Don Juan Carlos y Doña Sofía, asistieron en octubre de 1976 a los actos conmemorativos del Día de la Hispanidad, en Cartagena de Indias. El Rey hizo entonces un llamamiento para la intensificación de una comunidad iberoamericana de naciones que favoreciera el establecimiento de especiales lazos económicos y culturales con los pueblos de la misma expresión lingüística.

Años después se instituyeron las Cumbres Iberoamericanas, la segunda de las cuales se celebró en Madrid en julio de 1992, a la que asistió el presidente César Gaviria. La IV Cumbre Iberoamericana tuvo lugar en Cartagena de Indias los días 14 y 15 de junio de 1994 y contó con la asistencia de SS MM los Reyes de España don Juan Carlos y doña Sofía, así como del Presidente del Gobierno español, Felipe González y del ministro de Asuntos Exteriores, Javier Solana.

En septiembre de 1998 el Presidente del Gobierno, José María Aznar realizó una visita oficial a Colombia; y posteriormente, durante su segundo mandato, efectuó una visita oficial del 20 al 22 de febrero de 2004.

El 13 de marzo de 1999 Andrés Pastrana realizó una visita de Estado de tres días de duración, acompañado por el Ministro colombiano de Asuntos Exteriores, Fernández de Soto.

El 3 de julio de 2002 el Presidente colombiano, Álvaro Uribe, viajó a Madrid.



**El presidente del Gobierno, Mariano Rajoy, conversa con el presidente de Colombia, Juan Manuel Santos, durante su visita a Madrid, en enero de 2014. © EFE**

El Presidente Rodríguez Zapatero viajó a Bogotá el 31 de marzo de 2005 acompañado por el ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Miguel Ángel Moratino, y el ministro de Defensa, José Bono.

Con ocasión de la visita del Presidente Uribe a España en enero del 2008 se firmó el Acuerdo de Asociación Estratégica, instrumento que elevó el nivel de las relaciones bilaterales.

Atendiendo a la invitación del Presidente de Colombia, Álvaro Uribe Vélez, los Príncipes de Asturias, Don Felipe y Doña Leticia, realizaron una visita oficial a Colombia del 26 al 29 de mayo de 2009, durante la cual inauguraron el V Congreso Internacional sobre Víctimas del Terrorismo, en la ciudad de Medellín.

S.M la Reina Sofía realizó, en marzo de 2011, una visita con el fin de apoyar proyectos de Cooperación.

El 8 de julio de 2010 visitó España el Presidente electo Juan Manuel Santos acompañado por la Canciller María Ángela Holguín. Durante la misma fue recibido en audiencia por S.M. el Rey. Asimismo, mantuvo un encuentro con el Sr. presidente del Gobierno.

El mes de octubre de 2010, y como parte de su gira por Bruselas (UE) y Ginebra (NNUU), visitó España el Vicepresidente de la República, Angelino Garzón, entrevistándose entre otras autoridades con la Sra. Vicepresidenta Primera del Gobierno.

El Presidente de la República de Colombia, D. Juan Manuel Santos, viajó a España en abril de 2011.

El actual Presidente del Gobierno español, Mariano Rajoy, realizó una visita oficial a Colombia los días 18 y 19 de abril de 2012. Mantuvo un encuentro con el Presidente de la República, Juan Manuel Santos. Durante esta visita se inauguró el Foro de Inversión Hispano-Colombiano y recibió el Doctorado Honoris Causa de la Universidad Sergio Arboleda.

El Presidente de la República de Colombia, D. Juan Manuel Santos, acompañado de la Ministra de Relaciones Exteriores de Colombia, Dª María Ángela Holguín, y una nutrida delegación visitó a España el 16 y 17 de noviembre de 2012, con motivo de la XXII Cumbre Iberoamérica de Cádiz.

La Ministra de Relaciones Exteriores de Colombia, María Ángela Holguín, en el marco de una gira por Europa visitó España en el mes de enero de 2013. Y posteriormente, en septiembre del mismo año, en el marco de la reunión de Embajadores colombianos que tuvo lugar en Madrid, mantuvo un encuentro con el Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación de España.

Posteriormente, el Presidente Rajoy visitó Cali con motivo de la VII Cumbre de la

FICHA PAÍS **COLOMBIA**

Alianza del Pacífico, en la cual España fue aceptada como País Observador. La Cumbre de Cali se celebró en del 21 al 23 de mayo de 2013.

Visita del secretario de Estado de Cooperación Internacional y para Iberoamérica, D. Jesús Gracia del 17 al 19 de Diciembre del 2013. El secretario de Estado durante su visita se reunió con la canciller María Ángela Holguín Cuellar y realizó diversos contactos políticos.

Del 21 al 22 de enero, en el marco de su viaje hacia Davos, el Presidente de la República de Colombia, Juan Manuel Santos, realizó una visita oficial a España.

El 1 de julio de 2014 el Sr. Gonzalo Robles, Director General de la AECID y Secretario General de Cooperación Internacional para el Desarrollo del MAEC estuvo en Cartagena de Indias con motivo de la firma del Acta de la VIII Reunión de la Comisión Mixta Hispano-Colombiana de Cooperación.

El 7 de agosto de 2014, S.M. El Rey Juan Carlos I asistió a la toma de posesión del segundo mandato del Presidente Santos.

La Canciller Holguín visitó España los días 7 y 8 de octubre y en noviembre, el día 3, acompañó al Presidente Santos durante la visita a España que hizo en el marco de la gira europea para presentar el proceso de paz que se desarrollaba con las FARC y recabar el apoyo de los países europeos y de la UE para el proceso. El Presidente Santos tuvo entrevistas con S.M. el Rey Don Felipe y con el Presidente del Gobierno. Además, recibió el doctorado honoris causa por la Universidad Camilo José Cela.

Los días 20 y 21 de noviembre el Ministro García-Margallo visitó Colombia, prueba de las intensas relaciones bilaterales, y fue recibido por el Presidente Santos, y mantuvo una entrevista de trabajo con la Canciller Holguín.

### 3.2. Relaciones económicas

#### IMPORTACIONES COLOMBIANAS PROCEDENTES DE ESPAÑA

PRODUCTOS	2011	2012	2013
Colorantes y curtientes	27.361	27.657	27.352
Aceites esenc. y perfumado	14.015	18.916	19.401
Papel	14.069	14.598	15.644
Material de construcción	16.404	21.962	20.257
Maquinaria para ciertas industrias	18.391	24.052	33.620
Maquinaria para uso general industria	43.577	52.851	53.217
Material ferroviario	5.248	867	868
Aeronaves	8.215	64.577	5.453
Aparatos eléctricos	23.648	39074	40.334
Resto bienes de equipo	5.432	37.964	43.450
Automóviles y motos	11.765	8.862	10.703
Componentes del automóvil	8.873	13.024	8116
Muebles	7.208	8.638	6.668
Vestuario	49.612	53.349	48.794
Otras manufacturas de consumo	24.409	28.046	29.918
Total	622.700	731.183	497.244

Fuente: Datacomex

#### EXPORTACIONES COLOMBIANAS A ESPAÑA

PRODUCTOS	2011	2012	2013
Pesca	13.197	133.381	9.441
Frutas y Legumbres	8.171	20.467	25.292
Azúcar, café y cacao	73.561	61.152	51.132
Carbón	315.539	482.532	175.104
Petróleo y derivados	663.310	1.821.479	1.637.591
Materias primas animales y vegetales	22.386	22.876	22.682
Menas y minerales	32.209	17.411	13.931
Hierro y Acero	31.753	41.431	31.996
Productos Químicos	25.950	21.316	20.208
TOTAL	1.241.264	2.535.574	2.027.185

Datos en miles de euros. Fuente: DATA COMEX

### 3.3. Cooperación

El conflicto armado constituye la principal vulnerabilidad de la situación interna de Colombia. Ello justifica la importante presencia de la Cooperación Española en el país.

En el 2011 fue aprobado el Marco de Asociación País (MAP) de la Cooperación Española en Colombia 2011-2014, que sustituye al anterior Plan de Actuación Especial (PAE) de la Cooperación Española en Colombia. En éste, se definen las prioridades de la Cooperación Española en Colombia para el periodo 2011-2014, donde la construcción de la paz será el eje articulador.

El 1 de julio de 2014 se firmó en la ciudad de Cartagena de Indias el Acta de la VIII Reunión de la Comisión Mixta Hispano-Colombiana de Cooperación 2014-2015.

Los sectores prioritarios de la cooperación española en Colombia son: Construcción de la Paz; Género en Desarrollo; Crecimiento Económico para la Reducción de la Pobreza; Agua y Saneamiento Básico; y el Ámbito de la Acción Humanitaria.

Las intervenciones de la Cooperación Española se concentran principalmente en 11 departamentos de los 32 que componen el país.

En todas las actuaciones del MAP se prioriza a los grupos poblacionales en situaciones de alta vulnerabilidad ante la violencia en el país, concretamente: víctimas del conflicto armado, mujeres, poblaciones afrodescendientes, pueblos indígenas y población campesina.

Los principales proyectos y programas son:

**Fondo para el Desarrollo Sostenible (SDGF):** el año 2014 España aprobó para Colombia el Programa "Territorios productivos y con seguridad alimentaria para una población resiliente y en paz, en ecosistemas estratégicos en el Cauca", por 1.5 millones de dólares cuyos objetivos son: 1) Fortalecer las capacidades locales para la gestión participativa. 2) Apoyar la autonomía en la seguridad alimentaria y nutricional de las comunidades. 3) Mejorar las capacidades económicas de los pequeños productores rurales.

**Fondo de Justicia Transicional (Fondos Canasta):** Iniciativa de articulación de la cooperación internacional para acompañar al Estado y a la sociedad colombiana en avanzar hacia la construcción de una paz duradera y sostenible.

**Apoyo a la Misión de Apoyo al Proceso de Paz (MAPP)- OEA en Colombia:** Apoyo para que la Misión pueda cumplir su mandato de respaldar el proceso de paz en Colombia, a través del financiamiento.

**Programa Promoción de Políticas Públicas de Igualdad de Género en Colombia**

**Programa ERICA** (España y sus Regiones Intercambian Conocimiento con Antioquia) y Programa DIRENA (Desarrollo con Identidad Regional Nariño): Plataformas de coordinación interinstitucionales que tiene como objetivo "contribuir a la reducción de la inequidad socioeconómica en Antioquia" y en Nariño.

**Fondo de Concesión de Microfinanzas:** El Fondo ha continuado con los desembolsos comprometidos con Colombia a través de BANCOLDEX.

**Fondo de Promoción para el Desarrollo:** Fondo Capital Riesgo Progresía Capital (Cinco millones de euros en ejecución) y Fondo Capital Riesgo Américo Ventures (15 millones de euros en ejecución).

**Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS):** Énfasis en gestión integral del recurso hídrico y gobernanza y derecho humano al agua, apoyando la participación de organizaciones de usuarios en la supervisión de la



gestión de los servicios de agua y saneamiento, y fomentando la participación de las comunidades en la gestión de cuencas hidrográficas

Dentro de otras intervenciones destacan:

**Programa Regional Andino (SGCAN y otras instituciones):** Desde 2011, España tiene estatus de observador. El objetivo general es contribuir a alcanzar la cohesión social y la reducción de las desigualdades en los países andinos a través del apoyo a iniciativas conjuntas.

**Programa Indígena:** Su cometido es coordinar y articular las intervenciones de cooperación para el desarrollo de los pueblos indígenas que realizan las distintas unidades de la AECID, así como el resto de actores de la Cooperación Española.

**Programa Afrodescendiente:** Desde 2008, trabaja en la etnoeducación; la exclusión racial; el fortalecimiento de los procesos organizativos; la visibilidad y puesta en valor de su patrimonio cultural; y la protección, recuperación y etnodesarrollo de su territorio colectivo.

### 3.4. Visitas en ambos sentidos en los últimos 10 años

#### Personalidades españolas que han visitado Colombia

##### S.M. el Rey - Casa Real

25-04-2005	SM la Reina doña Sofía.
07-08-2006	S.A.R el Príncipe de Asturias.
23-03-2007	SS.MM. los Reyes
26-05-2009	SS AA RR los Príncipes de Asturias.
07-08-2010	S.A.R. el Príncipe de Asturias
14-03-2011	SM la Reina doña Sofía.
07-08-2014	SM El Rey Juan Carlos I

##### Presidentes del Gobierno y Ministros de Asuntos Exteriores

31-03-2005	Miguel Ángel Moratinos
23-03-2007	Miguel Ángel Moratinos
17-06-2008	Miguel Ángel Moratinos
19-03-2010	Mariano Rajoy
19-04-2012	Mariano Rajoy
22-05-2013	Mariano Rajoy. Cumbre Alianza del Pacífico
21-11-2014	José Manuel García-Margallo y Marfil, Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación.

##### Otras personalidades

31-03-2005	José Bono, ministro de Defensa.
26-07-2005	Esperanza Aguirre, Presidenta Comunidad de Madrid. Bogotá.
06-09-2005	Jesús Caldera, Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales. Bogotá.
29-09-2005	Juan José Ibarretxe, Lendakari de Euzkadi. Bogotá.
29-11-2005	José Bono, Ministro de Defensa. Bogotá.
06-03-2006	Jaume Matas, Presidente de la Comunidad de Baleares. Bogotá.
30-07-2006	M.ª Teresa Fernández de la Vega, Viceprimera presidenta y portavoz del Gobierno, acompañada por Leire Pajin, Secretaria de Estado de Cooperación Internacional. Cartagena de Indias y Bogotá.
20-11-2006	Magdalena Álvarez, Ministra de Fomento. Bogotá y Cartagena de Indias.
08-05-2007	Trinidad Jiménez, Secretaria de Estado para Iberoamérica.
23-03-2007	Mercedes Cabrera, Ministra de Educación y Ciencia
25-11-2007	Pedro Mejía, Secretario de Estado de Turismo y Comercio
27-11-2007	Emilia Casas Baamonde, Presidenta del Tribunal Constitucional
17-02-2008	Joan Mesquida, Director General de la Policía y de la Guardia Civil
25-02-2008	Enrique Múgica Herzog, Defensor del Pueblo
12-03-2008	Leire Pajin, Secretaria de Estado de Cooperación Internacional
02-11-2008	César Antonio Molina, Ministro de Cultura.

29-03-2009	Pedro Solbes, Ministro de Economía y Hacienda.
04-05-2009	Francisco Rubio, Presidente, Consejo de Estado
26-05-2009	Silvia Iranzo, Secretaria de Estado de Comercio
06-08-2009	María Teresa Fernández de la Vega, Vicepresidenta Primera del Gobierno
24-03-2010	Soraya Rodríguez, Secretaria de Estado de Cooperación Internacional
16-10-2010	Ángel Juanes, Presidente, Audiencia Nacional
09-11-2010	Miguel Sebastián Gascón, Ministro de Industria, Turismo y Comercio
26-06-2011	Juan Carlos Campo, Secretario de Estado de Justicia
03-10-2011	Cristina Garmendia, Ministra de Ciencia e Innovación
06-10-2011	Carlos Dívar, Presidente, Consejo General del Poder Judicial
23-10-2011	Juan Junquera, Secretario de Estado de Telecomunicaciones
22-07-2012	Pío García-Escudero, Presidente, Senado
17-07-2012	Alberto Núñez Feijoo- Presidente Xunta de Galicia
21-07-2012	Ángel Juanes Peces, Presidente Audiencia Nacional
03-10-2012	Cristina Garmendia – Ministra de Ciencia e Innovación
29-11-2012	Carmen Vela, Secretaria de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación
21-05-2013	Jesús Gracia, Secretaria de Estado de Cooperación Internacional
16-06-2013	Jaime García-Legaz, Secretario de Estado de Comercio
17-10-2013	Ignacio Cocidó Gutiérrez, Director General de la Policía
22-10-2013	Victor Calvo Sotelo, Secretario de Estado de Telecomunicaciones
27-10-2013	Gonzalo Robles, Secretario General de Cooperación Internacional
25-11-2013	Tomás Burgos, Secretario de Estado de Seguridad Social
17-12-2013	Jesús Manuel Gracia Aldaz, Secretario de cooperación Internacional y paralaeroamérica
26-03-2014	Juan Alberto Belloch, Alcalde de Zaragoza
04-04-2014	Xavier Trias, Alcalde de Barcelona
07-04-2014	Miguel Ángel Cámara Botía, Alcalde de Murcia
01-07-2014	Gonzalo Robles, Secretario General de Cooperación Internacional para el Desarrollo

#### Personalidades colombianas que han visitado España

##### Presidente de la República

11-07-2005	Álvaro Uribe.
04-10-2005	Álvaro Uribe. Salamanca. Cumbre Iberoamericana.
23-01-2008	Álvaro Uribe.
28-04-2009	Álvaro Uribe.
11-04-2011	Juan Manuel Santos
16-11-2012	Juan Manuel Santos, Cumbre Iberoamericana en Cádiz.
21-01-2014	Juan Manuel Santos, Visita Oficial
03-11-2014	Juan Manuel Santos, Visita Oficial

##### Ministro de Relaciones Exteriores

27-01-2006	Carolina Barco. Granada. Grupo Reforma ONU.
10-05-2006	Carolina Barco. Madrid. Reunión de ministros de Asuntos Exteriores Iberoamericanos.
08-01-2007	Consuelo Araújo. Madrid.
22-01-2008	Fernando Araújo
05-02-2009	Jaime Bermúdez.
08-07-2010	María Ángela Holguín
16-11-2012	Asiste Ministra María Ángela Holguín. Reunión de Cancilleres Iberoamericanos. Cumbre Iberoamericana.
09-01-2013	En su gira por Europa, Ministra María Ángela Holguín
30-09-2013	Con ocasión de la reunión de Embajadores colombianos en Europa que se celebró en Madrid, Ministra María Ángela Holguín.
7-10-2014.	Ministra María Ángela Holguín

### 3.5. Relación de declaraciones, tratados y acuerdos firmados

- TRATADO DE PAZ Y AMISTAD, NOVIEMBRE DE 1881
- ACUERDO DE ASOCIACIÓN ESTRATÉGICA, ENERO 2008
- CONVENIO DE EXTRADICIÓN DE REOS
- TRATADO ADICIONAL AL DE PAZ Y AMISTAD DE 1881

- CONVENIO RELATIVO A LA EJECUCIÓN DE SENTENCIAS DICTADAS POR LOS TRIBUNALES RESPECTIVOS
- TRATADO DE ARBITRAJE
- CONVENIO AÉREO
- ACUERDO ESPECIAL DE CARÁCTER CULTURAL
- CONVENIO CULTURAL
- CANJE DE NOTAS RELATIVO A LAS LICENCIAS DE RADIOAFICIONADOS
- CANJE DE NOTAS RELATIVO A SUPRESIÓN DE VISADOS
- ACUERDO DE COOPERACIÓN TÉCNICA Y FINANCIERA
- CONVENIO DE COOPERACIÓN SOCIAL
- CANJE DE NOTAS MODIFICANDO EL ORDINAL C) DEL ANEXO AL CONVENIO AÉREO DE 11 DIC 1951, Y SUSTITUYENDO EL PROTOCOLO ADICIONAL DE 5 SEP 1966.
- CANJE DE NOTAS PARA LA EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE LOS YACIMIENTOS DE CARBÓN COQUIZABLE.
- CONVENIO DE NACIONALIDAD
- CONVENIO BÁSICO DE COOPERACIÓN CIENTÍFICO TÉCNICA
- ACUERDO COMERCIAL
- CANJE DE NOTAS SOBRE LA CREACIÓN DE UNA COMISIÓN MIXTA CULTURAL
- CANJE DE NOTAS RELATIVO A LA COOPERACIÓN EN MATERIA DE TRANSPORTE FERROVIARIO
- ACUERDO DE COMPLEMENTARIEDAD Y APOYO MUTUO DIPLOMÁTICO
- ACUERDO COMPLEMENTARIO DE COOPERACIÓN SOBRE ENERGÍA ATÓMICA PARA FINES PACÍFICOS.
- ACUERDO DE ASISTENCIA TÉCNICA, RELATIVO A LA MODERNIZACIÓN DEL DESARROLLO DEL COMERCIO INTERNO, COMPLEMENTARIO AL CONVENIO BÁSICO DE COOPERACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA.
- ACUERDO COMPLEMENTARIO DEL CONVENIO BÁSICO DE COOPERACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA PARA EL DESARROLLO DE UN PROGRAMA EN MATERIA SOCIO-LABORAL.
- ACUERDO COMPLEMENTARIO GENERAL DE COOPERACIÓN DEL CONVENIO BÁSICO DE COOPERACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA.
- PROTOCOLO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN EL SECTOR EDUCATIVO.
- PROTOCOLO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN EL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA SANITARIA Y DE OBRAS PÚBLICAS EN PROGRAMAS DE INTEGRACIÓN POPULAR.
- PROTOCOLO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN EL SECTOR AGROPECUARIO
- CANJE DE NOTAS MODIFICANDO EL PROTOCOLO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN EL SECTOR AGROPECUARIO DE 31 MAY 1988.
- CONVENIO RELATIVO AL BLANQUEO, A LA BÚSQUEDA, EL DECOMISO Y LA CONFISCACIÓN DE LOS PRODUCTOS DEL DELITO
- CANJE DE NOTAS APROBANDO EL ACTA FINAL DE 4 MAY 1990 RELATIVA AL CONVENIO AÉREO DE 11 DIC 1951.
- CANJE DE NOTAS PARA DESARROLLAR EL CONVENIO DE EXTRADICIÓN DE 23 JUL 1892.
- TRATADO GENERAL DE COOPERACIÓN Y AMISTAD.
- ACUERDO ECONÓMICO INTEGRANTE DEL TRATADO GENERAL DE COOPERACIÓN Y AMISTAD.
- PROTOCOLO COOPERACIÓN TÉCNICA Y CIENTÍFICO TÉCNICA.
- PROTOCOLO DE COOPERACIÓN EDUCATIVA Y CULTURAL.
- TRATADO SOBRE EL TRASLADO DE PERSONAS CONDENADAS ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y EL REINO DE ESPAÑA.
- TRATADO MARCO SOBRE COOPERACIÓN JUDICIAL MUTUA.
- ACUERDO EN MATERIA DE TURISMO.
- CONVENIO COOPERACIÓN JUDICIAL EN MATERIA PENAL
- PROTOCOLO MODIFICANDO EL CONVENIO DE DOBLE NACIONALIDAD DE 27 JUN 1979.
- ACUERDO SOBRE COOPERACIÓN EN MATERIA DE PREVENCIÓN DEL USO INDEBIDO Y CONTROL DEL TRÁFICO DE ESTUPEFACIENTES Y SUSTANCIAS PSICOTRÓPICAS
- PROGRAMA HISPANOCOLMBIANO PARA LA UTILIZACIÓN DE ESTUDIOS DE VIABILIDAD.
- MEMORÁNDUM EN MATERIA DE COOPERACIÓN TÉCNICA, CIENTÍFICO-TÉCNICA, EDUCATIVA Y CULTURAL ENTRE LAS DELEGACIONES DE COOPERACIÓN ESPAÑOLA Y COLOMBIANA.
- PROTOCOLO ADICIONAL MODIFICANDO EL CONVENIO DE DOBLE NACIONALIDAD DE 27 JUN 1979.
- ACUERDO ENTRE LA POLICÍA NACIONAL DE COLOMBIA Y EL CUERPO NACIONAL DE POLICÍA DE ESPAÑA SOBRE APOYO MUTUO EN MATERIA POLICIAL.
- ACUERDO PARA LA PROMOCIÓN DEL USO DEL ESPAÑOL EN INTERNET.
- PROTOCOLO MODIFICATIVO DEL CONVENIO DE EXTRADICIÓN DE 23 DE JULIO DE 1892
- MEMORÁNDUM DE ENTENDIMIENTO EN MATERIA DE COOPERACIÓN ENERGÉTICA Y MINERA.
- MEMORÁNDUM DE ENTENDIMIENTO EN MATERIA DE COOPERACIÓN INDUSTRIAL Y TECNOLÓGICA.
- ACUERDO ADMINISTRATIVO ENTRE ESPAÑA Y COLOMBIA PARA LA ORDENACIÓN Y REGULACIÓN DE LOS FLUJOS MIGRATORIOS LABORALES.
- CANJE DE NOTAS SOBRE GRATUIDAD DE VISADOS
- CANJE DE NOTAS RELATIVO AL ACUERDO SOBRE EL LIBRE EJERCICIO DE ACTIVIDADES REMUNERADAS PARA FAMILIARES DEPENDIENTES DEL PERSONAL DIPLOMÁTICO, CONSULAR, ADMINISTRATIVO Y TÉCNICO DE MISIONES DIPLOMÁTICAS, OFICINAS CONSULARES Y REPRESENTACIONES PERMANENTES ANTE ORGANIZACIONES INTERNACIONALES.
- CANJE DE NOTAS SOBRE EL RECONOCIMIENTO RECÍPROCO Y EL CANJE DE LOS PERMISOS DE CONDUCCIÓN NACIONALES
- MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y EL REINO DE ESPAÑA
- PROTOCOLO MODIFICATORIO DEL CONVENIO CULTURAL ENTRE ESPAÑA Y COLOMBIA DE 11 DE ABRIL DE 1953.
- PROTOCOLO DE COOPERACIÓN ENTRE EL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL DE COLOMBIA Y EL MINISTERIO DE DEFENSA DE ESPAÑA, MADRID, FEBRERO DE 2003.
- CONVENIO PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN Y PREVENIR LA EVASIÓN FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y EL PATRIMONIO
- ACUERDO PARA LA PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN RECÍPROCA DE INVERSIONES
- CONVENIO DE SEGURIDAD SOCIAL
- ACUERDO SOBRE EL LIBRE EJERCICIO DE ACTIVIDADES REMUNERADAS PARA FAMILIARES DEPENDIENTES DEL PERSONAL DIPLOMÁTICO, CONSULAR, ADMINISTRATIVO Y TÉCNICO DE MISIONES DIPLOMÁTICAS Y OFICINAS CONSULARES.
- ACUERDO DE ASOCIACIÓN ESTRATÉGICA, ENERO 2008.
- PROGRAMA DE COOPERACIÓN FINANCIERA HISPANO-COLOMBIANO. MAYO DE 2008.
- CANJE DE NOTAS QUE OFICIALIZÓ EL ACCESO AL VOTO DE LOS COLOMBIANOS RESIDENTES EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES DE ESPAÑA Y DE LOS CIUDADANOS ESPAÑOLES RESIDENTES EN COLOMBIA. FEBRERO 2009.
- MEMORÁNDUM DE ENTENDIMIENTO ENTRE EL GOBIERNO DE COLOMBIA Y EL GOBIERNO DE ESPAÑA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA COOPERACIÓN EN MATERIA DE DERECHOS HUMANOS. JULIO DE 2009
- ACUERDO DE RECONOCIMIENTO MUTUO DE TÍTULOS Y GRADOS ACADÉMICOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA, EN DESARROLLO DEL ARTÍCULO IV DEL CONVENIO CULTURAL ENTRE ESPAÑA Y COLOMBIA DE 1953. DICIEMBRE DE 2010.
- MARCO DE ASOCIACIÓN PAÍS 2011-2014 DE LA COOPERACIÓN ESPAÑOLA EN COLOMBIA. 209 DE OCTUBRE DE 2011
- MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO PARA PERMITIR EL USO DE INSTALACIONES E INFRAESTRUCTURAS DE LAS EMBAJADAS Y CONSULADOS DE LAS PARTES SIGNATARIAS EN TERCEROS ESTADOS, 8 DE OCTUBRE DE 2014

### 3.6. Datos de la representación española

#### Embajada de España en Bogotá

Jefe de Misión: D. Ramón Gandarias Alonso de Celis  
 Dirección: calle 94 A 11 A -70  
 Tels: 00.57.1.622.00.90 – 636.22.27  
 Fax: 00.57.1.621.08.09 – 655.53.05  
 E-mail: emb.bogota@maec.es  
 (En la sede la Embajada se encuentran las siguientes oficinas: Agregaduría de Defensa, y Consejería de de Interior).

#### Oficina Económica y Comercial en Bogotá

Consejera: Blanca Fernández Barjau  
 Dirección: Carrera 9 A N° 99-07 Torre La Equidad, piso 9 Bogotá, D.C.  
 Tels: 00.57.1.655.54.00 / 5390  
 Fax: 00.57.1.257.00.07  
 E-mail: bogota@mcx.es  
 Página Web: www.ices.es y/o www.oficinascomerciales.es

#### Agregaduría de Educación en Bogotá

Agregado: Manuel Lucena  
 Dirección: Carrera 13 A N° 89-54 Piso 4 Bogotá, D.C.  
 Tels: 00.57.1.610.89.01  
 Fax: 00.57.1.610.57.46  
 E-mail: agregaduria.co@educacion.es

#### Oficina Técnica de Cooperación

Coordinador General de Cooperación: Pablo Gómez Tavira  
 Dirección: Carrera 11 A N° 93-67 piso 3  
 Tels: 00.57.1. 744.10.01 / 744.10.12  
 Fax: 00.57.1. 744.10.16  
 E-mail: general@aecid.org.co  
 Página Web: www.aecid.org.co

#### Centro de Formación de la Cooperación Española

Directora: Mercedes Flórez  
 Dirección: Centro Plaza Santo Domingo, Carrera 36 N° 2-74 Cartagena de Indias  
 Tels: 00.57.5.6640904  
 Fax: 00.57.5.6643159  
 E-mail: cfsecredir@cifaeci.org.co  
 Página Web: www.cifaeci.org

#### Consulado General de España en Bogotá

Cónsul General: Rafael Dezcallar de Mazarredo  
 Dirección: Calle 94A N° 11A-70 Bogotá, D.C.  
 Tels: 00.57.1.628.39.10 – 628.39.31  
 Fax: 00.57.1.628.39.38 / 39  
 E-mail: cog.bogota@maec.es  
 Página Web: www.maec.es/consulados/bogota  
 (En la sede del Consulado General se encuentra la Oficina Laboral y de Asuntos Sociales)

#### Consulado General de España en Cartagena de Indias

Cónsul General: Santiago Salas Collantes  
 Dirección: Centro Plaza de Santo Domingo, Carrera 36 N° 2-74  
 Tels: 00.57.5.664.09.04  
 Fax: 00.57.5.664.45.09  
 E-mail: cog.cartagenadeindias@maec.es  
 Página Web: www.maec.es/consulados/cartagenadeindias  
 (El Consulado se encuentra en la misma sede del Centro de Formación de la Cooperación Española en Cartagena de Indias)

#### Consulados Honorarios de España

##### BARRANQUILLA

CONSULADO HONORARIO  
 Carlos José Guerra Sanz  
 Cónsul Honorario de España en Barranquilla  
 Teléfono: 3604653  
 Dirección: Carrera 48 n° 2-74  
 consuladoespanabarranquilla@gmail.com

##### BUCARAMANGA

VICECONSULADO HONORARIA  
 Vicecónsul Honorario  
 Próspero Rueda González  
 prosruedagonzalez@gmail.com.  
 Dirección: Carrera 23 N°. 36-33  
 Teléfono: 6320090  
 Fax: 6323920

##### BUENAVENTURA

VICECONSULADO HONORARIO  
 Amparo García Rodríguez  
 Vicecónsul Honoraria  
 Garcia.Rodriguez66@hotmail.com  
 Dirección: Calle 2 N°. 2-87, Piso 2  
 Teléfono: 2423817  
 Fax 2418239

##### CALI

CONSULADO HONORARIO  
 Mario Bedoya Ospina  
 Cónsul Honoraria  
 cohesp@yahoo.es  
 Calle 6 No.3-34 Centro Histórico  
 8817085 y 8821055

##### MEDELLÍN

CONSULADO HONORARIO  
 Rafael García Pino  
 (Consulado Hon para Antioquia y Chocó)  
 Celular de la oficina 311 364 7028  
 Atención al público: 352 41 00, 352 34 51 y 352 37 69  
 consulado@consuladoesp-med.com  
 Calle 7D No. 43A-99 Oficina 410 Edificio Torre Almagrán

**PASTO**

## VICECONSULADO HONORARIO

Clemencia Alvarado Guerrero (Clemencia de Echevarría)  
clemeche@hotmail.com  
Calle 20 No. 26-96 Barrio Las Cuadras, Pasto

**PEREIRA**

## VICECONSULADO HONORARIA

Pilar Marzal de Ordúz  
pilarmarzal@une.net.co  
Carrera 16 # 8-07 Los Alpes



GOBIERNO  
DE ESPAÑA

MINISTERIO  
DE ASUNTOS EXTERIORES  
Y DE COOPERACIÓN

OFICINA  
DE INFORMACIÓN  
DIPLOMÁTICA

Oficina de Información Diplomática  
[www.maec.es](http://www.maec.es)

Diseño, infografía e imágenes: Javier Hernández Martín ([www.nolsom.com](http://www.nolsom.com))